Selain itu,
semakin banyak orang masuk Islam untuk
menghindari kharaj dan jizyah. Dengan
demikian, berkuranglah pemasukan negara
karena mereka tidak membayar kharaj dan
jizyah. Untuk mengatasi permasalahan itu,
Umar II mengeluarkan kebijakan (hasil
musyawarah dengan para alim ulama’)
bahwa mulai tahun 100 H (718-719 M),
masyarakat dilarang jual beli tanah sehingga
akan berimbas pada beberapa hal. Pertama,
jika non-Muslim masuk Islam maka ia tulus,
bukan karena menghindari pajak. Kedua, jika
orang berhijrah ke kota, maka tanah akan
dikelola oleh tetangganya yang non-Muslim
dan diberi pensiun setiap bulan dari negara
atau dia boleh menggarap sawah sendiri tetapi

Pada masa itu, sumber
pendapatan berasal dari Khums, Zakat, ‘Ushr,
Jizyah, Kharaj, ‘Ushur, Fay’, Upeti, dan lain-
lain (Husaini, 2009: 133). Marwan II atau
Marwan bin Muhammad bin Marwan bin
Hakam diberi gelar “Himar” karena sangat

aktif dan pemberani dalam berperang. Dia
melakukan penyerangan ke negeri Romawi
pada tahun 105 H/ 723 M dan mampu
menaklukkan kota Konya saat menjabat
sebagai penguasa Armenia dan Azerbaijan.
Dia dibaiat sebagai khalifah setelah memasuki
Damaskus dan setelah Ibrahim melarikan diri
dari Damaskus pada tahun 127 H/ 744 M.

Profil dan Politik Nasr bin Sayyar
Nasr bin Sayyar merupakan gubernur

terakhir Bani Umayyah di Khurasan. Seluruh
karier Nasr tampaknya dihabiskan di
Khurasan dan Timur. Pada 86 H/705 M ia
berkampanye di wilayah Oxus atas di bawah
Salih, saudara gubernur Khurasan Kutayba
b. Muslim dan menerima sebuah desa di
sana sebagai hadiah. Kemudian pada 106
H/724 M dia berkampanye di Farghana di
bawah pemerintahan Muslim bin Sacld al-
Kilabi, dan menjabat sebagai gubernur Balkh
selama beberapa tahun. Oleh karena itu pada
kematian gubernur Asad bin Abdullah al-Kasrl,
khalifah Hisyam disarankan untuk menunjuk
sebagai penggantinya Nasr, yang saat

Nasr mengandalkan dukungan dari
mukdtila Arab lama yang sudah mapan yang
menetap di Khurasan, tetapi segera terlibat
dalam perselisihan dengan para pendukung
Yaman mantan gubernur Asad al-Kasri,
dengan pemberontakan bersenjata kelompok-
kelompok ini di Marw (sekarang ibukota untuk
provinsi tersebut menggantikan Balkh) pada
126/744 di bawah Djuday bin Kirmam, kepala
suku Azd, yang menuntut pembalasan bagi para
Muhallabid yang diburu oleh Bani Umayyah.
Yang lebih berbahaya adalah perlawanan
lama terhadap Bani Umayyah dari al-Harith
bin Suraydj, yang sebelum kedatangan Nasr
telah bersekutu dengan Kaghan dari Turki
Barat atau Turgesh di Transoxania. Ekspedisi
Nasr melawan wilayah Shash Turki pada
122 H/740 M, diikuti dengan serangan ke
Farghana. tampaknya terkait dengan upaya
untuk mengusir al-Harith, yang tetap sebagai
kekuatan oposisi di antara orang-orang Arab di
Khurasan sampai kematiannya pada 128/746
di tangan pasukan Djudayc (C.E. E Bosworth,
Van Donzel, W.P.Heinrichs, 1993: 1015-1016).

Sejak awal penaklukan Muslim, tentara

Pada tahun 129
H/ 446 M mereka meproklamirkan berdirinya
pemerintah Abbasiyah. Namun Marwan
menangkap pemimpinnya yang bernama
Ibrahim dan membunuhnya. Setelah dibunuh,
pucuk gerakan diambil alih oleh saudaranya,
yaitu Abul Abbas as Saffah yang berangkat

menuju Kufah. Dia dibaiat sebagai khalifah di
Kufah pada tahun 132H/749. Bani Abbasiyah
berhasil menaklukkan Khurasan dan Irak.

Terjadilah pertempuran antara pasukan
Abbasiyah dan pasukan Marwan bin Muhammad
di sungai Zab. Marwan dan pasukannya kalah
dalam peperangan yang terjadi pada tahun
131 H/748 M. Pasukannya berlari ke berbagai
penjuru hingga akhirnya terbunuh pada
tahun 132 H/ 749 M. Dengan meninggalnya
Marwan, maka hancurlah pemerintahan Bani
Umayyah dan berdirilah pemerintahan Bani
Abbasiyah (Al-Usairy, Ahmad, 2003: 210-211).